
 

 

 

 

APAS 

Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, z.s. 

 

 

Zpráva o činnosti 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Zpráva o činnosti 2022   

2 

Obsah 

1. Rada Asociace a vedoucí odborných sekcí ............................................................................................. 3 

2. Vedoucí odborných sekcí .......................................................................................................... 4 

3. Kancelář .................................................................................................................................... 5 

4. Ředitel ....................................................................................................................................... 5 

5. Činnost Asociace ....................................................................................................................... 6 

6. Činnost odborných sekcí ......................................................................................................... 11 

7. Klíčové úkoly Asociace pro rok 2023 ....................................................................................... 18 

8. Přehled členů Asociace k 31. 12. 2022..................................................................................... 19 

PŘÍLOHA: PR a medializace ............................................................................................................ 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Zpráva o činnosti 2022   

3 

1. Rada Asociace a vedoucí odborných sekcí   

 

Mgr. et Mgr. Helena Gherasim 
předsedkyně Rady 
rampachova@asociace.org 

 

Mgr. Jiří Richter 
místopředseda Rady 
richter@asociace.org 

 
 

MUDr. David Adameček (do 12/2022) 
člen Rady 
adamecek@advaitaliberec.cz 

 

PhDr. Dagmar Krutilová (od 12/2022) 
člen Rady 
dagmar.krutilova@p-centrum.cz 

 
Martin Parula 
člen Rady 
martin.parula@ulice-plzen.com 

 

PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc. 
místopředseda Rady 
radimecky@wl1.cz 
 

  

mailto:rampachova@asociace.org
mailto:richter@asociace.org
mailto:adamecek@advaitaliberec.cz
mailto:%C5%99editelkadagmar.krutilova@p-centrum.cz
mailto:martin.parula@ulice-plzen.com
mailto:radimecky@wl1.cz


Zpráva o činnosti 2022   

4 

2. Vedoucí odborných sekcí 

 
 
Mgr. Eva Vojáčková 
vedoucí Sekce primární prevence 
vojackova@cppt.cz 
 

 
Mgr. Lucie Mašková 
vedoucí Sekce Harm Reduction 
maskova@podaneruce.cz 

 

MUDr. David Adameček (od 03/2022 – do té doby Josef Radimecký) 
vedoucí Sekce terapeutických komunit 
adamecek@advaitaliberec.cz 

 
 

RNDr. Martin Rataj 
vedoucí Sekce následné péče 
martinarataje@seznam.cz 

 
 

Bc. Jana Repková, DiS. 
vedoucí Sekce drogových služeb ve vězení 
repkova@cppt.cz 

 
Mgr. Jiří Koreš (od 07/2022 – do té doby Břetislav Kantor) 
vedoucí Sekce ambulantních služeb 
kores@prevent99.cz 
 

 
Mgr. Johana Růžková 
vedoucí Pracovní skupiny pro podporu lidí s duální diagnózou 
johanazruze@gmail.com 

  

mailto:%20vojackova@cppt.cz
mailto:maskova@podaneruce.cz
mailto:adamecek@advaitaliberec.cz
mailto:martinarataje@seznam.cz
mailto:repkova@cppt.cz
mailto:kores@prevent99.cz
mailto:johanazruze@gmail.com


Zpráva o činnosti 2022   

5 

3. Kancelář   

 

Kancelář zajišťuje administrativu a organizační záležitosti Asociace. Významnou součástí její činnosti 

je zajišťování vnitřní i vnější komunikace s členskou základnou a sekcemi. Kancelář také udržuje 

pravidelný kontakt se zahraničními organizacemi a partnery (např. Pompidou Group, Eurocare, Viena 

NGO Comittee On Drugs a další). Kancelář má své zázemí ve sdílených prostorách s organizací 

Magdaléna, o.p.s. na adrese Bubenská 6, Praha 7. 

 

Mgr. et Mgr. Nora Staňková, Ph.D. 
kancelář Asociace 
asociace@asociace.org 
 
Mgr. Lucie Mezerová Zittová, DiS. 
metodik pro spolupráci odborných sekcí 
lucie.zittova@gmail.com 

 

 

Nově byl součástí kanceláře i Jakub Michal – projektový manažer získaného grantu Norských 

fondů,dále Vojtěch Kozlík a Anna Jarmanová, kteří měli na starosti PR Asociace, ekonomické 

záležitosti pak Pavla Spěšná. 

 

4. Ředitel  

Obsahem práce ředitele je příprava na jednáních zejména na centrální úrovni (předseda vlády, 

ministerstva apod.) podle zadání Rady. Ředitel se těchto jednání přímo účastní, v některých 

případech společně s některým z členů Rady, a vede také významnou část následné komunikace 

včetně plnění úkolů, které z těchto jednání vyplývají. Ředitel průběžně informuje Radu o vývoji 

v projednávaných záležitostech, přijímá od Rady zadání ke své další činnosti, připravuje podklady 

k jednání Rady a těchto jednání se účastní. Významným tématem práce ředitele je zaměření na 

prosazení potřebných legislativních změn, jednání s politiky jak na celostátní, tak i na místní úrovni a 

medializace aktivit Asociace i členských organizací formou mediálních výstupů či prostřednictvím 

sociálních sítí.  

 

Bc. Matěj Hollan 
ředitel 
hollan.matej@gmail.com  

mailto:asociace@asociace.org
mailto:lucie.zittova@gmail.com
mailto:hollan.matej@gmail.com


Zpráva o činnosti 2022   

6 

5. Činnost Asociace   

V roce 2022 proběhlo 9 jednání Rady, 1 neformální setkání s Národním protidrogovým 

koordinátorem, 1 pracovní/diskuzní setkání se členy Asociace v rámci pracovní skupiny 

management, 1 setkání k tématu certifikace a 1 Valná hromada. Z časových důvodů proběhla větší 

část jednání on-line formou a část jednání hybridní formou. Stejně jako v roce 2020 a 2021, využívala 

Rada on-line setkávání jako užitečný a komfortní způsob umožňující radním a řediteli operativně se 

setkat a projednat vše potřebné.    

Ke dni 24. dubna 2022 došlo ke změně právní formy a názvu Asociace v návaznosti na usnesení 

Valné hromady ze dne 26. 5. 2021, kdy byl diskutován, projednán a schválen záměr změnit právní 

formu Asociace z dosavadního zájmového sdružení právnických osob na zapsaný spolek a současně 

změnit název Asociace na Asociaci poskytovatelů adiktologických služeb, z.s. Ve spolupráci 

s právníkem byly připraveny veškeré podklady k realizaci této změny.  

V průběhu roku jsme sdíleli významné informace s členskými organizacemi prostřednictvím 

Newsletteru, zasílaného emailem a současně v online verzi uložené v interní části webu. 

Byli jsme v pravidelném kontaktu s kolegy v rámci odborných platforem a spolupracujících subjektů 

(komunikace s členy Výboru Společnosti pro návykové nemoci Jana Evangelisty Purkyně (SNN ČLS 

JEP), spolupráce s Asociací poskytovatelů sociálních služeb České republiky (APSS ČR), spolupráce 

s Českou asociací adiktologů (ČAA), spolupráce s Unií zaměstnavatelských svazů (UZS). 

Účastnili jsme se jednání se sekretariátem Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky (on-line), 

jednání Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky (on-line), jednání Výboru zástupců rezortů a 

institucí (VZRI) a pracovních skupin organizovaných v rámci sekretariátu Rady vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky (sRVKPP) a  Magistrátu hlavního města Prahy (MHMP).  

Certifikace adiktologických služeb – nadále jsme registrovali problematickou situaci v oblasti procesu 

certifikací. Po pečlivém zvážení situace a ve shodě s APSS ČR a ČAA jsme projevili vážné obavy, že 

kvalita certifikací je významně ohrožena. Zorganizovali jsme online setkání z počátku roku, kde bylo 

možno diskutovat všechny poznatky, které doposud na toto téma máme. 

V únoru proběhlo neformální první setkání se staronovým Národním protidrogovým 

koordinátorem Jindřichem Vobořilem. Setkání bylo koncipováno jako první neformální společná 

diskuze nad situací v oblasti protidrogové politiky po jmenování nového NPK. Jmenování Mgr. 

Jindřicha Vobořila proběhlo v pondělí 14. února 2022. 

Členové Rady se podíleli na přípravě českého předsednictví EU spolu se sRVKPP. S NPK Vobořilem 

bylo předjednáno zapojení neziskového sektoru do vybraných aktivit českého předsednictví. 



Zpráva o činnosti 2022   

7 

Probíhala spolupráce radního Radimeckého se sRVKPP na přípravě horizontální pracovní skupiny pro 

drogy, která probíhá pravidelně jednou měsíčně v Bruselu. 

V rámci českého předsednictví bylo významně otevřeno téma nesmyslné kriminalizace za bagatelní 

drogové případy, které doposud často dle platného trestního zákoníku končí rozsudkem odnětí 

svobody. Sledovali jsme kauzu M. Koláčného, R. Veverky - vydavatele časopisu Legalizace, kauzu 

manželů Kordysových a další a vyjadřovali jsme odborné stanovisko, že v těchto případech jsou tresty 

odnětí svobody, které často prvoinstanční soud vynáší, nesmyslné a ve srovnání s tresty například za 

zneužití dítěte či za vraždu jsou též absurdní svou výší. Aktivně jsme se zapojili do pracovních skupin 

zřizovaných Odborem protidrogové politiky, jejichž náplní byla příprava návrhu na změnu některých 

legislativních norem tak, aby tyto tzv. trestné činy bez oběti nebyly v budoucnu trestány odnětím 

svobody ani jinak. Účastnili jsme se aktivně i pracovních skupin zaměřených na racionální regulaci 

závislostních produktů (př. konopí). 

Asociace připomínkovala materiál Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým 

organizacím na podporu veřejně prospěšných činností na rok 2023. 

Pokračovali jsme v projednávání tzv. adiktologického zákona, jehož návrh byl připraven jako jeden 

z výstupů systémového projektu IP RAS realizovaného Úřadem vlády, Odbor protidrogové politiky,  

napříč všemi relevantními subjekty; probíhaly odborné diskuze nad jednotlivými navrženými 

parametry tohoto zákona.  

V rámci Asociace vznikla nová platforma se zaměřením na střední a vyšší management členských 

organizací. Prozatím formou pracovní skupiny. Aktuálně probíhá nastavování fungování. 

Nadále byl realizován projekt z grantu v rámci Norských fondů Systémové zajištění péče pro vězněné 

uživatele drog a její následná kontinuita pro propuštění.  Grant běží v rámci Programu Spravedlnost. 

Výše grantu činí 23 818 059 Kč, grant trvá od 29. listopadu 2021 do 30. dubna 2024. Organizace 

podílející se na realizaci projektu: CPPT Plzeň, o.p.s., Kotec, o.p.s., Laxus, z.ú., Magdalena, o.p.s., 

Sananim, z.s., Společnost Podané ruce, o.p.s. 

V závěru roku jsme se intenzivně věnovali především oblastem: 

1. Vnitřní fungování Asociace v rámci setkání odborných sekcí. 

2. Došlo ke změně na postu člena Rady. Dlouholetého člena Rady Davida Adamečka nahradila Dagmar 

Krutilová. 

3. PR plánu Asociace na rok 2023. 

4. Přípravě EU projektu se záměrem opět rozšířit a budovat kapacity Asociace. 

 



Zpráva o činnosti 2022   

8 

Ve své činnosti pokračoval i projekt s názvem Informační kampaň o závislostech v rámci ČR a 

propagace služeb pro uživatele návykových látek a hazardní hráče. Projekt, realizovaný již od roku 

2017, plynule navázal i v roce 2022 na poslání kampaně a její cíle. Zaměřil se tedy na posílení 

informovanosti v oblasti prevence a rizikového a závislostního chování u cílových skupin kampaně, a 

také na demytizaci a detabuizaci informací, které se s komunikačními tématy pojí a kolují ve veřejném 

prostoru.  

V roce 2022, kdy projekt informační kampaně neočekávaně nebyl podpořen z dotačních zdrojů 

RVKPP, jako tomu bylo v uplynulých 5 letech, byly aktivity omezeny na minimum nezbytné pouze pro 

udržení kontinuity kampaně; tyto nezbytné náklady byly hrazeny z vlastních zdrojů Asociace 

poskytovatelů adiktologických služeb (APAS) proto, že úplné pozastavení kampaně poté, co byla 5 let 

budována základna sledujících a sociální sítě kampaně se staly vyhledávanou platformou, by mělo za 

následek její zánik bez jakékoliv náhrady. Šíře aktivit se tedy s ohledem na možnosti využití velmi 

omezených vlastních finančních zdrojů snížila na minimum. Hlavním komunikačním prostředkem 

kampaně zůstal její Instagramový profil, na kterém se díky snaze o udržení této kampaně ve veřejném 

prostoru počet sledujících zvýšil o 300. Ke konci roku 2022 měl profil kampaně na Instagramu 983 

fanoušků. Nárůst zaznamenal v této udržovací fázi dokonce i Facebookový účet. Počet sledujících se 

zvedl z 1540 na 1725.  

Kampaň dosud cítila především na náctileté (14 - 17 let). Za dobu fungování projektu kampaň dozrála 

a přirozeně se vykrystalizovaly nové cílové skupiny. Celých 15 % sledujících FB stránky je v současné 

době ve věku 18 - 24 let, 29 % ve věku 25 - 34 let a celých 32 % ve věku 35 - 44 let. Na IG jsou čísla 

velice podobná. Ve věku 18 - 24 let nás na IG profilu sleduje okolo 40 % lidí. Stejně početná skupina 

je pak i ve věku 25 - 34 let. Ke konci loňského roku tedy došlo k předefinování hlavní cílové skupiny 

na ty, kteří mají k dětem a mladistvým odborně nejblíže. Pro rok 2023 proto bude projekt dodávat 

obsah a materiály ke sdílení především pro preventisty z center prevence, metodiky prevence 

z NZDM, školní psychology, výchovné poradce, sociální pracovníky z dětských domovů, vychovatele 

pracující na internátu a učitele. Další pozvolnou změnou je i rozsah záběru témat, kterým se kampaň 

věnuje. Už se nejedná pouze o alkohol a drogy, tak jako při vzniku projektu, ale komunikuje celou 

škálu rizikových témat: od psychohygieny, závislosti na počítačových hrách, sledování seriálů, body 

shaming, úzkosti a další. Hlavní heslo i stejnojmenný název kampaně “Zůstaň nad vlivem” vždy 

přetrvává. 

Projekt se za dobu svého fungování stal zdrojem obsahu pro učitele ZŠ a SŠ a zejména metodiky 

prevence. V ČR zůstává informační kampaň Zůstaň nad vlivem unikátní.  Svým zpracováním a 

tonalitou komunikace ve stylu harm reduction respektuje moderní preventivní trendy, které 

nepracují s vyvoláváním strachu, ale usilují o rozvoj kritického myšlení, pracují s porozuměním 

tématu závislostí a souvisejících témat a podporují pochopení celé problematiky a tím také adekvátní 

možnosti řešení případných potíží - motivuje, podporuje a předává odborně správné informace. Za 

dobu působení kampaně jsme také dostali mnoho pozitivních ohlasů z center prevence, NZDM i z řad 

adiktologických odborníků. Co se týče dosahů, tak jsme aktivní v 8 facebookových skupinách, které 

dohromady představují potenciálně oslovené publikum 37 000 lidí. Na Instagramu oslovujeme 



Zpráva o činnosti 2022   

9 

průměrně 600 unikátních uživatelů měsíčně. Co se týče dosahu jednotlivých příspěvků, tak například 

příspěvek s tématem nealkoholických piv v rukách dětí oslovil dle statistik 20 000 lidí a byl 22 000 krát 

zobrazen. Jsme si vědomi toho, že například webové stránky kampaně či výrazná úprava těch 

stávajících, je vzhledem k předefinování cílových skupin nezbytná k naplnění požadavků odběratelů 

obsahu. Dostává se k nám totiž stále častěji informace o tom, že mnozí učitelé nejsou aktivní na 

sociálních sítích a je proto potřeba postavit další silnou platformu v podobě nového a kvalitního 

webu, který poslouží jako relevantní zdroj informací. Finanční podpora projektu Zůstaň nad vlivem ze 

strany RVKPP současně podporuje plnění úkolů Akčního plánu realizace Národní strategie prevence 

a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019 2027   

(https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/narodni-strategie-

prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019_2027-173695/).  

Pro realizaci projektu průběžně hledáme i další (jiné než dotační) finanční zdroje, avšak s ohledem na 

finanční situaci v souvislosti s nedávnou pandemií onemocnění kovid, která má celosvětově 

významný dopad na ekonomiky všech zemí, je v současnosti nalezení jiných zdrojů financování i v ČR 

velmi obtížné. V důsledku nedávné pandemie však také ukázal signifikantní nárůst v oblasti 

závislostního chování, což je o důvod více, proč si preventivně osvětová kampaň Zůstaň nad vlivem 

zaslouží finanční podporu centrálního koordinačního orgánu, kterým je RVKPP. 

Ve své činnosti pokračoval i projekt Právní poradna A. N. O., která nabízí pomoc při řešení aktuálního 
celospolečenského problému marginalizace a s ní souvisejícího právního a sociálního poškozování 
uživatelů legálních i nelegálních návykových látek, patologických hráčů v léčbě a po léčbě, také 
blízkých osob ohrožených závislostním chováním a zaměstnancům adiktologických služeb při jejich 
poskytování za využití dostupných právních intervencí. Cílem této služby je rozšířit povědomí 
o právních aspektech běžných i specifických problémů spojených s užíváním návykových látek a 
závislostí a pomoci s jejich řešením v individuálních případech či na úrovni konkrétní adiktologické 
služby. 

Těžiště práce i v roce 2022 spočívalo zejména v poskytování právních konzultací, velký počet dotazů 

byl, vyřizován telefonicky nebo elektronicky. O právní konzultace klienti v roce 2022 žádali 

prostřednictvím pracovníků adiktologických zařízení prostřednictvím pomáhajících zařízení, ale též 

přímo na základě informací o Právní poradně APAS umístěných na webových stránkách a 

v informačních materiálech určených přímo klientům či na základě doporučení od bývalých klientů 

projektu. Rok 2022 reflektoval celospolečenskou situaci, kdy došlo ke zrušení protipandemických 

opatření a k návratu poměrů před covidovou dobou – tedy k navýšení osobních kontaktů a 

komunikace. V návaznosti na to se tak nevýšil počet právního zastupování a obhajob klientů před 

orgány činnými v trestním řízení a civilními soudy. Zároveň setrvává trend intenzivnějšího využívání 

on-line služeb a komunikace i vyhledávání informací přes elektronická média. Trvá velký zájem 

o  internetové poradenství na webových stránkách Právní poradny A.N.O. (APAS) 

http://poradna.asociace.org/, kde je možnost zasílání anonymních dotazů prostřednictvím webové-

ho formuláře, i navázání kontaktu prostřednictvím emailové komunikace. Vzhledem k opakujícím se 

technickým problémům v souvislosti se zastaralým redakčním systémem webové poradny, bylo 

v roce 2022 přikročeno k vytvoření nového webového prostředí, které umožňuje lepší a efektivnější 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019_2027-173695/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019_2027-173695/


Zpráva o činnosti 2022   

10 

správu a je pro návštěvníky webu uživatelsky přívětivější. Současně byl nový web optimalizován pro 

využití na mobilním telefonu, což je nejčastější způsob přístupu ze strany klientů a potenciálních 

klientů projektu. 

Okruhy právních problémů, se kterými se klienti obraceli na právní poradnu v průběhu roku 2022, se 

výrazně nezměnily. Dotazy a žádosti o právní poradenství se týkaly zejména odvětví trestního, 

správního, občanského a rodinného práva. Ze strany pracovníků adiktologických služeb pak dotazy 

směřovaly hlavně do oblasti práva zdravotnického či sociálních služeb a dále se týkaly výkonu 

ochranného léčení protitoxikomanického či protialkoholního v ambulantní formě, které začalo být ze 

strany trestních soudů v důsledku rozšíření nabídky ambulantních adiktologických služeb více 

ukládáno. Mezi nejfrekventovanější řešené právní problémy patřilo např. trestní řízení klientů 

v oblasti související s obstaráváním si finančních prostředků na drogy či běžné životní potřeby, dále  

primárními drogové trestné činy související s různými způsoby nakládání návykovými látkami, jejich 

výrobou, dovozem či vývozem, trestná činnost spáchaná pod vlivem drog, žádosti o odklad výkonu 

trestu, žádosti o zahlazení trestů či žádosti o propuštění z ochranného léčení v ústavní formě. Velká 

část jednorázového mailového a webové poradenství se týká trestných činů či přestupků souvisejících 

s řízením pod vlivem návykových látek. Frekventované byly též dotazy a žádosti o sepis listin v oblasti 

dluhové problematiky, ať už se to týká exekučního řízení, insolvenčního řízení či v závěru roku 2022 

tzv. druhého milostivého léta. I v roce 2022 trvá vysoká poptávka po právním poradenství v oblasti 

péče o nezletilé děti, zejména v návaznosti na léčbu závislosti a rozpadu vztahů rodičů, event. v 

souvislosti s pěstounskou péči na přechodnou dobu a návratem dítěte k biologickým rodičům či 

navázáním rodičovského kontaktu. Z oblasti civilního práva je též poptávka po právním zastupování 

či konzultacích v souvislosti s návrhy na omezení či navrácení svéprávnosti. Objevovali se též dotazy 

ze strany školských pracovníků v souvislosti s novými fenomény v oblasti užívání mezi dětmi a mládeží 

(zejména nikotinové sáčky, kratom) a právních možností školy spojených s výskytem těchto látek a 

porušováním školního řádu. 

 

  



Zpráva o činnosti 2022   

11 

6. Činnost odborných sekcí 

Sekce primární prevence  

Počet setkání v roce 2022: 6 setkání  

On-line intervizní setkání – zaměřené na sdílení praxe, kazuisitiky; pracovníci z přímé práce 

3.2. 2022, 23. 6. 2022, 8. 12.2022 

Setkání sekce – zaměřené na sdílení aktuálního dění a potřeb organizací, novinek v oboru, 

aktualit; účastní se nominovaní zástupci členských organizací 

9.5.2022, on-line  |  26.7. a 27.7. 2022, Dambořice  |  14.12. 2022, on-line 

 

Hlavní probíraná témata 

▪ Certifikace 
▪ Témata z přímé práce (SPP, komunikace s učitelem) 
▪ Nové výkaznictví 
▪ Vzdělávání pedagogů, supervize ve školství a péče o pedagogy 
▪ Sdílení aktuálního dění v organizacích (nedostatečné personální zajištění služeb, finanční 

nejistota u organizací financovaných MŠMT) 
 
Významné změny 
Dosavadní místopředseda Petr Šmíd končí ve své funkci na konci roku 2022 (z důvodu odchodu 
z členské organizace), v lednu 2023 proběhne volba nové*ho místopředsedy*kyně 

Proběhlé události 

Podařilo se, i díky finanční asociace, uskutečnit první dvoudenní výjezdní setkání sekce, které 
mělo pozitivní ohlas. Rádi bychom ho v následujícím roce zopakovali.  

Definovala se témata, která je potřeba v rámci prevence řešit, která budou podkladem pro další 

činnost sekce: 

▪ Předávání kompetencí škole/pedg. pracovníkům pro realizaci PP  

▪ Práce externistů/internistů v PP – výhody, nevýhody, fluktuace lektorů – jak si je 

zachovat, jak dobře vzdělat externí lektory (základní vzdělání, …)  

▪ Péče o duševní zdraví – podpora žáků a učitelů s důrazem na toto téma 

▪ Práce s vedením školy – jak je motivovat, aby vytvořili podmínky pro efektivní PP 

▪ Vzdělávání metodiků – jak je podpořit v realizaci prevence 

▪ Jak udělat efektivní SPP v rámci omezeného působení na škole 

▪ Sledování trendů – jak být in  

Daří se maximálně využívat potenciál intervizních setkávání, je o ně ze strany člen. organizací zájem. 

Navázání spolupráce se Suchým únorem – odborné zaštítění kampaně Nechmel děti, Nechmel děti 
2 a domluvena spolupráce na tvorbě vzdělávacího modulu pro rodiče. 

Sdílení dobré praxe organizací, vzájemná inspirace (např. on-line intervizní skupina pro pedg.).  



Zpráva o činnosti 2022   

12 

Sekce harm reduction  

Počet setkání v roce 2022: 5 setkání  

Sekce HR se setkala v roce 2022 čtyřikrát online, stejně tak proběhlo jednání Výboru Sekce HR. 

Osobně se konalo Shromáždění Sekce, a to v rámci programu Letní školy HR. 

Hlavní probíraná témata: 

Covid-19 

▪ dopady situace kolem Covid-19 na chod služeb, nastavování vhodných podmínek a priorit 
 

Krize spojená s válkou na Ukrajině 

▪ monitorování situace (včetně potřeb lidí užívajících drogy na Ukrajině) 
▪ reakce HR služeb (sdílení informačních materiálů; komunikace se stávajícími klienty - rizika a 

zároveň nestigmatizace; zaměstnávání rusky či ukrajinsky hovořících pracovníků, aktivní 
vyhledávání klientů z Ukrajiny apod.) 

▪ upozornění na dlouhodobou potřebu navýšení „standardních“ kapacit substituce, ubytování, 
testování infekčních onemocnění apod. 

Poskytované služby, principy 

▪ zodpovědnost HR sužeb směrem ke klientům, ke kolegům, k profesi a k veřejnosti 
▪ bezpečí pracovníků a související pravidla ve službách 
▪ chybějící finance na HR materiál, přechod některých služeb na jiný typ jehel a stříkaček, 

různá pravidla distribuce, návratnost, distribuce „no limit“ 
▪ hodnocení distribuce naloxonu v některých programech, chybějící široká dostupnost 
▪ sociální šatník; ochrana klientů před mrazem 
▪ uchovávání depozit klientů 
▪ testování infekčních nemocí, především HCV, podpora klientů k testování a léčbě, 

spolupráce s klinickými pracovišti pro léčbu HCV, spolupráce s farmaceutickými firmami 

Spolupráce a vzdělávání 

▪ účast a působení HR služeb na odborných konferencích 
▪ v souvislosti se změnami na pozici národního protidrogového koordinátora a RVKPP potřeba 

prosazovat témata HR služeb (potřeba funkční databáze), efektivní komunikace a předávání 
informací, společná diskuze 

▪ spolupráce s lékárnami (obtížná domluva jednání s českou lékárnickou komorou) 
▪ komunikace, propagace a sebeprezentace HR služeb směrem k veřejnosti, úřadům a 

institucím (mimo jiné ohledně prosazení distribuce HR materiálu jako dobré praxe, nikoli 
návratnosti) 

  



Zpráva o činnosti 2022   

13 

Sekce ambulantních služeb  

Počet setkání v roce 2022: 3 setkání  

▪ Praha, Sananim 22-21. 6. 2022 
▪ Praha, Afther-in 19.9. 2022 
▪ Příbram, Magdaléna o.p.s. 14.11.2022 

 

Struktura setkání probíhá obvykle tak jako v předchozích letech – v části dne se sejde samostatně 

výbor a následně pak celá sekce, dle potřeb pak probíhá schůzka i následující den (výbor).  

V prvním setkání se sešlo celkem osm členů, v druhém čtrnáct a na třetím jedenáct. Během 

posledních setkání se stále častěji přihlašují členové do diskuzí online, ze svých ambulancí. 

Hlavní probíraná témata:  

▪ ALKOS – komerční adiktologická služba, představena v rámci sekce, jeví zájem o zapojení do 

sekce 

▪ Krátkodobá léčba v TK – projednáno s Ladislavem Holubem z TK Podcestný mlýn, kde 

aktuálně vzniká program pro gemablery v rozsahu cca 2-3 měsíce 

▪ Směřování sekce – otevření a propojení s OSPA, společné vzdělávání či stáže. Nadále pak - 

legislativa, sdílení dobré praxe, spolupráce na metodických materiálech, vyjádření veřejných 

stanovisek… 

▪ Revitalizace společného disku, mailing listu 

▪ Oslovení nových členů – z členských organizací, ale z ambulancí které neposílají zástupce 

▪ Řidičské průkazy – hledání společného stanoviska, metodiky 

Další témata ze služeb: 

▪ Úspory, adiktologické výkony, práce se skupinou, práce s mladistvými, otevírací doba, 

kontrakt, kapacita, webináře, otevřená skupina, IPRH – představení a spolupráce, platby 

pojišťoven, atd. 

▪ Součástí setkání je vždy i představení hostitelské služby a sdílení dobré praxe. 

Významné změny:  

▪ Setkání: Vedení sekce opouští dosavadní předseda Břetislav Kantor na vlastní žádost. 

Prozatímní vedení přebírá první místopředseda Jiří Koreš. Výbor sekce zároveň opouští 

Lukáš Franc. 

▪ Setkání: Volby výboru a předsedy, výbor zůstává pětičlenný, zvoleni jsou Hana Vavřincová, 

Miroslav Zachovalý, Marcel Ambrož a Břetislav Kantor. Předsedou je zvolen Jiří Koreš, 

místopředsedou pak Marcel Ambrož a Miroslav Zachovalý 

▪ Setkání: Struktura dalších setkání se po hlasování mění – plánovány budou vždy na dva dny 

s cílem propojit setkání se vzděláváním, nebo stáží. Jedno z každoročních setkání pak vždy 

bude společné s OSPA.  



Zpráva o činnosti 2022   

14 

Sekce adiktologických služeb ve vězení  

Počet setkání v roce 2022: 3 setkání  

Hlavní probíraná témata:  

▪ změna názvu sekce 

▪ vzdělávání připravované VSČR pro NNO 

▪ Case managementový projekt financovaný z Norských fondů 

▪ Harm reduction ve věznicích 

▪ komunikace s Asociací organizací v oblasti vězeňství – forma, jak bude probíhat 

Významné změny:  

▪ Změna názvu sekce z Drogových služeb ve vězení na Adiktologické služby ve vězeňství 

▪ Do sekce nepřistoupil žádný nový člen, změna předsedy také neproběhla.  

▪ Daří se nám v pravidelnosti zvát na setkání sekce Tomáše Koňáka z Generálního ředitelství 

VSČR 

▪ Rovněž se nám daří prostřednictvím hostů rozšiřovat jednotlivá setkání. Žádný host není 

pravidelný,  

vyjma organizace Drug out.  

Důležité činnosti sekce:  

▪ snaha o změnu v nastavení připravovaného vzdělávání, jednání s VSČR  

▪ realizace projektu Systémové zajištění péče o vězněné uživatele drog a její následná 

kontinuita po propuštění – CM z Norských fondů 

▪ změna názvu sekce  

▪ pravidelné setkávání se zástupcem GŘ – T. Koňákem 

▪ aktivní přístup (k informacím) o připravovaném OKNU, více o oknu viz. tento odkaz 

https://www.vscr.cz/clanky/detail/memorandum-o-spolupraci-vezenske-sluzby-cr-a-

platformy-opop - toto téma se bude přelévat i do následujícího roku  

 

  

https://www.vscr.cz/clanky/detail/memorandum-o-spolupraci-vezenske-sluzby-cr-a-platformy-opop
https://www.vscr.cz/clanky/detail/memorandum-o-spolupraci-vezenske-sluzby-cr-a-platformy-opop


Zpráva o činnosti 2022   

15 

Sekce následné péče  

Počet setkání v roce 2022: 4 setkání  

Sekce NP se pravidelně schází na 4 výjezdních zasedáních ročně v místě působnosti jednotlivých 

členů. Letos tomu tak bylo bez loňských pandemických omezení v lednu v Brně v gesci o.p.s Lotos, 

v květnu s podporou kolegů Charity v Jihlavě, v září v gesci o.p.s Renarkon v Ostravě a konečně 

v prosinci v Praze v režii DC Magdaléna.  

Hlavní probíraná témata:  

▪ Součástí odborného programu bývá prohlídka a detailní referát o hostitelském zařízení,  

▪ odborná diskuse nad přinesenými tématy účastníků či předem připravené konference na 

smluvená témata.  

▪ Důležitou součástí setkávání je i sdílení zkušeností a vzájemné obohacování o nové přístupy 

či postupy v problematice ambulantní a residenční následné péče.  

▪ Setkávání se tradičně účastní i nečlenové Sekce v roli hostů, pozorovatelů či adeptů na 

členství v APAS.   

▪ Jednotliví členové výboru sekce spolu komunikují elektronicky i osobně. 

Ze všech jednání jsou zhotovovány zápisy, které obdrží členové Sekce i účastníci setkání. Seznam 

aktivistů udržuje v provozuschopném modu předseda Sekce. 

Plány 2022:  

Na rok 2023 Sekce plánuje pokračovat v činnosti osvědčeným a zaběhnutým způsobem, ve stejné 

frekvenci 4 dvoudenních setkání v jednotlivých zařízeních, plánují se vzájemné odborné stáže 

zaměřené na jednotlivé odbornosti těch kterých zařízení (matky s dětmi, gambling, duální 

diagnosy…).  

 

  



Zpráva o činnosti 2022   

16 

Sekce terapeutických komunit  

Počet setkání v roce 2022: 2 setkání  

V roce 2022 proběhla dvě shromáždění sekce, a to 29.–30. března v TK Exit a 2.–3. listopadu v TK 

Renarkon. Obě setkání měla vysokou účast, což dokládají seznamy účastníků.  

Jednání výboru:  

Výbor sekce se sešel osobně 28. června v Praze. Na programu jednání bylo:  

▪ příprava programu jednání sekce v Renarkonu na podzim,  

▪ příprava konference pracovníků TK, téma, odborný program, činnost výboru a zaměření jeho 

jednotlivých členů v něm,  

▪ základní dokumenty (např. organizační řád sekce, etický kodex, nezbytné součásti TK), 

poplatky hostů za účast na jednáních sekce, rozvoj facebookové stránky sekce, sdílený disk 

pro účely sekce či výboru. 

▪ Mezi setkáními se výbor věnoval zejména přípravě Konference pracovníků terapeutických 

komunit, která proběhne v březnu 2023 v Blansku. Spolu s APAS je pořadatelem Kolpingovo 

dílo (TK Sejřek).  

Hlavní probíraná témata: 

Hlavní částí programu shromáždění sekce je obvykle sdílení novinek z jednotlivých TK. Během 

sdílení účastníci vybírají a volí témata pro podrobnější diskusi, která doplní témata navržená už před 

setkáním během e-mailové diskuse.  

V roce 2022 jsme se zabývali mimo jiné následujícími tématy: 

▪ Klienti se substituční léčbou v TK. 
▪ Řešení málo dostupné detoxifikace. 
▪ Specifika léčby nezletilých v TK. 
▪ Změny pravidel v TK v souvislosti s reformou péče o duševní zdraví. 
▪ Využití lůžkové kapacity. 
▪ Klienti s duálními poruchami v TK. 
▪ Příprava na zaměstnání během léčby v TK. 
▪ Následná péče po léčbě v TK. 
▪ Zapojení do pomoci ukrajinským uprchlíkům. 
▪ Aktualizace organizačního řádu sekce. 
▪ Etický kodex sekce. 
▪ Tzv. olympiáda TK v ČR – navázání na tradici a obnovit ji. 
▪ Konference pracovníků terapeutických komunit 2023. 
▪ Spolupráce s vězeňstvím a trestními soudy. 
▪ Zkušenosti s projektem SIMPAKT. 
▪ Recovery koučové v TK a v jiných typech adiktologických služeb.  

Na shromáždění v TK Exit proběhly volby do výboru sekce. Zvoleno bylo 5 členů výboru, kteří pak 

zvolili svého předsedu a místopředsedu. Výbor pracuje ve složení David Adameček (Advaita), 

předseda, Josef Radimecký (White Light 1), místopředseda, členové Patrik Folíř (Sejřek), Jan Horák 

(Exit), Marek Novotný (Vršíček). 



Zpráva o činnosti 2022   

17 

Pracovní skupina duálních diagnóz  

Pod pracovní skupinou duálních diagnóz fungují tři místní multidisciplinární skupiny (Praha, Liberec, 

Plzeň) sdružující všechny místní relevantní aktéry (neziskové organizace adiktologického i komunitně 

psychiatrického zaměření, nemocnice, zdravotnická zařízení). 

Výše jmenované skupiny fungují v zásadě jako sekce, setkávají se každá cca 1x za 2 - 3 měsíce a každá 

zvlášť vždy diskutují nějaké odborné téma a zároveň aktivně síťují a řeší kazuistiky. Jedná se o zhruba 

třicet organizací.  

 

 

  



Zpráva o činnosti 2022   

18 

7. Klíčové úkoly Asociace pro rok 2023 

 

1. Pokračování projednávání tzv. adiktologického zákona a úsilí směřující k jeho prosazení 

jakožto jediného koncepčně a systematicky uchopeného modelu, který uspokojivě řeší 

mezirezortní rozpolcení ukotvenosti adiktologických služeb a současně optimálně nastavuje 

vhodný způsob financování adiktologických služeb, který zaručuje stabilitu a předvídatelnost 

a umožňuje i potřebný rozvoj jednotlivých typů adiktologických služeb dle aktuální situace 
 

2. Aktivní participace na aktivitách prosazujících racionální regulaci závislostních produktů 

(konopí, další psychomodulační látky apod.), aktivní participace v úsilí o dekriminalizaci 

bagatelních drogových trestných činů (tzv. trestné činy bez oběti) 
 

3. Zvýšení intenzity spolupráce s dalšími relevantními společnostmi působícími v oblasti 

závislostí (ČAA, SNN, APSS) 
 

4. Zvýšení veřejného povědomí o činnosti asociace a jejích členů – jednotlivých organizací 

poskytujících adiktologické služby s cílem posílit informovanost společnosti o významu a 

nabídce těchto organizací 

 

 

 

 

  



Zpráva o činnosti 2022   

19 

8. Přehled členů Asociace k 31. 12. 2022 

1. Advaita, z.ú.  

2. Centrum Alma z.ú. 

3. Centrum Auritus, Farní charita Tábor 

4. Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.  

5. Centrum pro rodinu PSS a klinické adiktologie, z.ú.  

6. CSS Děčín p.o. 

7. Do světa z.s. 

8. Kolpingovo dílo České republiky z.s.  

9. Krok Kyjov, z.ú.  

10. Lotos – doléčovací centrum, o.p.s. 

11. Magdaléna, o.p.s.  

12. P-centrum, spolek  

13. Point14, z.ú. 

14. Portimo, o.p.s. 

15. Portus Prachatice, o.p.s.  

16. Prev-Centrum, z.ú.  

17. Prevent99 z.ú.  

18. Proxima Sociale o.p.s. 

19. Renarkon o.p.s.  

20. SANANIM z.ú.  

21. Slezská Diakonie 

22. Středisko křesťanské pomoci Plzeň  

23. Společnost Podané ruce o.p.s.  

24. Spolek Ulice Plzeň  

25. STŘED, z.ú.  

26. Středisko prevence a léčby drogových závislostí Drop In, o.p.s.  

27. WhiteLight I, z.ú.  

28. Zařízení sociální intervence Kladno 

 



Zpráva o činnosti 2022   

20 

PŘÍLOHA: PR a medializace 

 

Tiskové zprávy: 

https://www.asociace.org/aktuality/tiskova-zprava-snizeni-rozpoctu-na-lecbu-zavislosti-ohrozuje-

spolecnost/ 

https://www.asociace.org/aktuality/tiskova-zprava-jindrich-voboril-do-pozice-narodniho-

protidrogoveho-koordinatora/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti 2022 

Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, z.s.  

Karolíny Světlé 18 110 00 Praha 1  

IČO: 63839539 

Bankovní spojení: 1939549359/0800 


